Anazari, Ion Ioli și Gligoraș Robul. Zapisul a fost scris de Manolachi Platon. Zapisul

este încredințat și prin aplicarea sigiliului târgului, o adaptare contemporană cu o

eroare cronologică impardonabilă, așa cum reiese din legendă: „† Această pecete a

târgului Pietrii de la Ștefan vod(ă) =zcÌa <7021/1513-1514> (în camp biserica Sfântul

Ioan gospod)”13. Sigiliul târgului avea la mijlocul secolului al XVIII reprezentat în

câmp un țap și în exergă legenda Peket<\> <tr\g Pet>ri =zÆe (Pecetea târgului Piatra

7005/1497), modificat din deceniul șapte14.

Nica și Maria Busuioc, împreună cu fiica lor Maria și ginerele Constantin,

vând la 20 octombrie 1846 cu prețul de 1250 de lei lui Gheorghe Bonciu din târgul

Piatra, casa cu locul ei din mahalaua Bordeile, „pe proprieta răzășască”, ce se învecina

alții arată că curge pe supt dealul despre apus, alții zâc cum că curge pe unde curge și acum.

Al part(u)le(a), că unii arată cum că Cuejdul curge despre răsărit pe supt dealul Pietrei

pe la casa lui Toader Orzăi, care această mărturie să dovedește neadevărată din doaă scrisori

ce sânt, una din anul 7285 <1777> mart(ie) 15 și alta din anul 1803 oct(om)v(rie) 1, care

vedesc că această casă a Orzăi este supt dealul despre apus, adevirindu-s(e) și de Puțul Orzăi ci

este acole.

Al cincile, că unul din marturi au zâs că au fost fați când umbla hotărând însuși

Și întâi am găsit un zapis încredințat cu pecete(a) târgului și alți marturi din anul 7265

<1757> av(gu)st 30 pentru o moară ce o arată că este în topliță drept gura Cuejdului, care

această moară este din parte(a) cea de cătră apus care în hartă s-au însămnat cu No 1.

Al doile(a), un zapis din 1785 maiu 20 pe o livadă cu pomi, ci arată că despre răsărit

să hotărăște cu apa Cuejdului la No.

vali țărmurili Cuejdului despre asfințât pân(ă) în apa Bistriții, care aceste sămne toate să

găsesc de față, și t(ot) în rândul locurilor ce pomenesc zapisăli mai sus arătate, dup(ă) cum se

să arată în hartă. Aceste scrisori și dovezi urmiază noimei hrisovului de danie din 7265

<1756> oct(om)v(rie) 4, ce arată că latul locului cuprindi din moșiia Tătărași pân(ă) peste

Cuejdu în hotarul Dărmăneștilor, și cu vaduri de moară pe apa Cuejdului despre amândouă

părțâli, din hotarul Dărmăneștilor pân(ă) în apa Bistriții.

Luminate doamne, aceste sânt cercetărili ce am făcut la fața locului, și dup(ă) a me

Arhivele Naționale Istorice Centrale, Fond Achiziții noi, MDCCCXCVI/1. Original,

sigiliu rotund, cu legenda „† Această pecete a târgului Pietrii de la Ștefan vod(ă) =zcÌa

<7021/1513-1514>”.

_________________________
1 Transcrierea aparține doamnei Lidia Cotovanu, căreia îi mulțumim și pe această cale.

4. 1820 februarie 9

Adică eu, Petre tăbăcariu de aice din târgul Piatra, înpreună și cu soțiia me, anume

Mariia, încredințăzu cu acest zapis al nostru ce dămu la mâna dumisale giupânului Băroh zet